Podstawa: *Władysława Jagielly dyplom reformacji Uniwersytetu Krakowskiego (26 VII 1400)*, w: I. Chrzanowski, S. Kot, *Humanizm i reformacja w Polsce: wybór źródeł dla ćwiczeń uniwersyteckich*, Ossolineum, Lwów 1927, s. 6–7.

[...]

Ex quo aeterni Regis dispensatio, ineffabili cuncta disponens ratione, nos de gentilitatis eduxit erroribus et ad regalis dignitatis fastigium, quamvis nostris insufficientibus meritis, dignata est evocare, ad hoc praecipue sedula meditatione propositorum nostrorum studia dirigimus curamque nostrae internae  
5 diligentiae deputamus, ut hos terrarum nostrarum Lithuaniae indigenas et subditos, praesertim quos in vetusti erroris caligine olim constituti socios tenebrarum habuimus quosque per assumptionem sacrae fidei catholicae ad

10 gremium sanctae matris ecclesiae illo volente, qui caelestia pariter et terrena  
moderatur et dirigit, adtulimus, per assuefactionem et habitudinem ac scientiam  
piorum operum, sine quibus ipsa fides vacua, in lucis filios convertamus. Horum  
tamen ope pariter et opera, quorum animos sapientiae et doctrinae plenitudo  
decoravit, videlicet in fundamentis et profunditatibus scripturarum expertorum,  
15 quorum etiam consilio thronus roboratur regius, ut eorum virtuosus actibus  
reipublicae stabilitas semper salubribus proficit incrementis, sane dulcescebat in  
auribus nostris crebrius nobis repetita memoria illorum devotissimorum  
principum, qui in partibus regionum suarum gymnasiorum locabant studia et  
vocatione doctarum personarum defectus et errores patriarum suarum eliminare  
et evellere satagebant. Quorum exemplis cor nostrum refluuit et ad  
20 executionem propositorum per ipsos pia consideratione productorum inceptit  
cordintine aspirare. Videmus siquidem et ad oculum experimur, qualiter Parisius  
per convocationem et congregationem peritorum scientificorum et prudentum  
Franciam irradiat et venustat; quomodo Bononia et Padua Italiam fortificat et  
exornat; qualiterque Praga Bohemiam illuminat et extollit; aut quomodo Uxonia  
25 totam fere Almaniam clarificat et fecundat. Profecto ad hoc summi dispositione  
praesidii plurimarum terrarum obtinuimus principatum et regni Poloniae  
recepimus diadema, ut ipsum regnum claritate doctarum personarum  
illustremus, quarum doctrinis defectus et umbras eius possemus evellere  
ipsumque ceteris regionibus coaequare.

Non dubitantes <igitur> id ipsum subditis regni praedicti et terrarum  
30 nostrarum salubriter profuturum, in Cracovia civitate nostra locum, ubi studium  
vigeat generale in qualibet licita facultate, de consensu, voluntate et scientia ac  
indulto sanctissimi in Christo patris domini et domini Bonifatii Dei providentia  
papae IX, sacrosanctae Romanae et universalis ecclesiae summi pontificis,  
ipsum benigne per bullarum suarum concessionem confirmantis, utpote in  
35 theologica seu sacrae scripturae, iuris canonici, legum, physicae et artium  
liberalium facultatibus nominandum, eligendum constituendum, ponendum et  
ordinandum ac erigendum duximus et tenore praesentium facimus temporibus  
perpetuis duraturum. Sitque ibi scientiarum praevaletium margarita, ut viros  
producat consilii maturitate conspicuos, virtutum ornatibus redimitos et  
40 diversarum facultatum doctrinis eruditos; fiatque ibi fons doctrinarum irriguus,  
de cuius plenitudine hauriant universi litteralibus cupientes imbui documentis.

Eiusdem studii generalis, quod in praedicta civitate Cracoviensi, Deo  
auxiliante, ad decus nostrae sacrae coronae Poloniae instaurandum decrevimus,  
incrementa felicia ampliare frequentius affectantes et longinquarum incolas  
45 regionum ad eius allicere desiderantes accessum, universis et singulis clericis,  
laicis et scholaribus, cuiuscumque ordinis, condicionis et status existant, et  
signanter rectoribus universitatis, doctoribus, magistris graduatis, baccalariis,  
studentibus, scriptoribus, stationariis et bedellis ac eorum familiaribus  
quibuscumque, qui se gratia studii in civitatem praedictam Cracoviensem

- 50 contulerint et ibidem moram traxerint, articulos subscriptos, in praesenti cirographo contentos, irrefragabiliter tenere promittimus et servare. [...]

## 2.2. Program ideowy

### Stanisława ze Skarbimierza mowa inauguracyjna działalności Uniwersytetu na nowo założonego

Biobibliogram Stanisława ze Skarbimierza zob. w dziale A.I.2.

Podstawa: Stanisław ze Skarbimierza, *Recommendatio Universitatis de novo fundatae* wyd. J. Domański, *Discours d'inauguration fait par Stanislas de Skarbimierz à l'occasion du renouveau de l'université de Cracovie*, „Mediaevalia Philosophica Polonorum”, 24 (1979), s. 123–132; przekład M. Wiszniewskiego poprawiony przez J. Domańskiego w: *700 lat myśli polskiej. Filozofia i myśl społeczna XIII–XV wieku*, PWN, Warszawa 1978, s. 73–83 (przedruk w: *Stanisław ze Skarbimierza. Mowy wybrane o mądrości*, wyd. M. Korolko, Arcana, Kraków 1997, s. 234–255).

In nomine Domini nostri Iesu Christi etc.

- ‘De throno Dei procedunt fulgura, voces atque tonitrua et in circuitu eius die ac nocte clamant animalia senas alas habentia’ etc. Quae leguntur in Apocalypsi originaliter, transsumptive in canone legimus (XCIII di. circa  
5 medium; de paen. di. II ‘Pennata’; de electi. ‘Scriptum est’ in principio).

- Reverendi patres et magistri. Gloriosus Deus et sublimis, terribilis, magnificus et maiestate mirabilis, cuius ineffabilis altitudo nullis inclusa limitibus, nullis terminis comprehensa, recti censura iudicii caelestia pariter ac  
10 terrestria disponit; qui omnibus adest, cum omnibus est, in omnibus est, omnia videt, metitur moles montium, tractus fluminum, spatia camporum, altitudinem caeli, profunditatem abyssi, aquas pugillo continet et caelos palmis concludit, librat montes in pondere et colles in statera, quique stellas in caelo et luminaria collocavit, ut subiecta omnia illustrarent, in aere ventis et nubibus viam fecit, ut  
15 agitationibus suis dispersae pluviam deorsum funderent, in gremio telluris moles aquarum recipi iussit, ut per gurgites suos hinc et illinc, quo nutus iubentis ferret, discurrerent, etsi secundum ordinatissimam et inscrutabilem sapientiam cuncta creavit et fecit in caelo et in terra valde bona, ut habetur in libro  
20 Geneseos, etsi regiones sub orbe Lunari constitutas quasdam insignivit ubertate frugum, quasdam vinearum, alias fertilitate olerum, alias fecunditate pecorum, alias potentibus herbis, alias gemmis pretiosis, alias animalibus et bestiis monstruosis, alias coloribus variis, alias metallorum et chimiamatum diversis generibus, ipsam tamen Poloniam, sub polo constitutam, non tam lapidibus

pretiosis materialibus quam spiritualibus ornatibus, diversarum videlicet facultatum studiis voluit insigniri, quatenus de throno Dei, videlicet militante  
 25 ecclesia, per generale studium inibidem, procedant fulgura, voces atque tonitrua  
 et in circuitu eius die ac nocte clament animalia senas alas habentia, ut sic  
 dilatata multitudine professorum in universitate studii Cracoviensis militantium  
 tentorii locus funiculos suos faciat longiores ipsaque fides catholica,  
 circumcincta muro inexpugnabili bellatorum, possit viriliter resistere  
 30 ascendentibus ex adverso.

Thronus enim Dei, sancta ecclesia, pro qua Christus non solum affigi  
 cruci et in ea mori voluit, sed emisso iam spiritu lancea latus perforari sustinuit,  
 ut exinde profluentibus undis aquae et sanguinis formaretur unica ac virgo  
 sancta mater ecclesia, coniunx Christi, sicut de latere Adae Eva sibi in  
 35 coniugium est formata, est, inquam, thronus Dei ecclesia, a qua procedunt  
 fulgura miraculorum, voces mandatorum et suasionum atque tonitrua  
 comminationum. Siquidem miracula sunt in ecclesiasticis sacramentis et aliis  
 signis (de con. di. II ‘Revera’; de celebr. miss. ‘Cum Marthae’ § ‘Quaesivisti’; 1  
 q. 1 ‘Revocamus’ de celebr. miss.); <mandata sunt, ut est illud> ‘Non occides’  
 40 (XXIII q. V p. 1 etc. ‘Si non licet’) vel ut est illud ‘Non moechaberis’ (XXXII q.  
 5 ‘Non moechaberis’); suasiones sunt, quorum transgressio poenam non meretur  
 (III di. § finalis); comminationes sunt, ut ‘Omnis arbor, quae fructum non facit,  
 excidatur et in ignem mittatur’ (de decimis ‘Quamvis’).

Et has quidem voces atque tonitrua tam in die prosperitatis quam in nocte  
 45 adversitatis indefesse clamant sive pronuntiant animalia, id est professores  
 sacrae scripturae, doctores canonum (XLIII di. ‘Sit rector’, <C.> VII q. 1 ‘Hoc  
 tunc observandum’ et § se. de renunt. ‘Nisi cum pridem’ § ‘Propter malitiam’),  
 quos divina providentia columnas in suae fulcimentum ecclesiae stabilivit (de  
 haere. ‘Cum ex iniuncto’ § ‘Sicut in uno’). Hi nempe sunt duo Seraphim,  
 50 quorum alter clamat ad alterum. Hi sunt etiam duo Cherubim, qui sese respiciunt  
 versis vultibus in propitiatorium, quia velut rota in medio rotae, sic scientia  
 canonum est in theologica facultate. Et merito Cherubim interpretatur plenitudo  
 scientiae (de paen. di. II ‘Principium’ prope finem). Ordo autem doctorum  
 55 theologiae et canonum in eo fundatur, quod omni poscenti de fide debent  
 reddere rationem (XXXVI di. ‘Ecce’ ad finem).

Hi ergo Cherubim sese respiciunt, qui alias ad custodiendam viam ligni  
 vitae, id est veritatem fidei orthodoxae, per quam pervenitur ad vitam, deputari  
 leguntur (Gen. II). Hi sunt animalia senas alas habentia, quibus versus omnem  
 positionis distantiam volitant et ea, quae latentia sunt et secreta, acuto visu  
 60 perlustrant omnia; quae ad ipsum dirigunt, de cuius throno procedunt fulgura,  
 voces et tonitrua.

Interdum enim ala legis naturalis ad inferiora descendunt. Interdum ala  
 legis Mosaicae ad cognoscendum gloriam per mandatorum observantiam in  
 montem Domini sublevantur. Interdum ala legis propheticae secreta Dei  
 65 penetrant. Interdum ala legis euangelicae veritatem ad instar aquilae

irreverberato intuitu apprehendunt. Interdum ala legis apostolicae [per] sanctorum statum considerant. Interdum ala legis moralis docent, quomodo se gerere recte quis debeat per ethicam, quae habet mores informare et virtutes ornare; quae dividitur in monasticam, oeconomicam et politicam. Quaque se autem discurrendo intonant etc.

Ex quibus assumitur, quod — cum ab ecclesia Dei procedunt fulgura miraculorum, voces mandatorum et suasionum et tonitrua comminationum et tam in die prosperitatis quam in nocte adversitatis in circuitu eius clamant animalia, doctores videlicet theologiae et iuris canonici, et ecclesia est thronus Dei, ut est tactum, quare vere et absque omni dubio de throno Dei procedunt fulgura, voces atque tonitrua et in circuitu eius die ac nocte clamant animalia senas alas habentia et ista erant verba etc. — potest et aliter thema propositum quo ad nostrum propositum introduci.

Est namque thronus Dei, videlicet alma universitas studii Cracoviensis, in petra solida et in fundamento, praeter quod nemo potest aliud ponere, quod est Christus Iesus (1 q. 1 ‘Cum Paulus’), fundata ac auctoritate Romani pontificis, Iesu Christi vicarii, in postestatem vocata plenitudinis (de auctoritate et usu pallii, c. ‘Nisi specialis’), erecta. A qua videlicet universitate iam procedunt fulgura in voce Cherub praecipui, videlicet reverendissimi in Christo patris ac domini Petri Dei gratia episcopi Cracoviensis ac cancellarii huius studii generalis, utriusque iuris, divini videlicet et humani, doctoris et magistri in liberalibus artibus.

Ipsa enim est, de quo potest dici illud Ezechielis XXVIII (de paen. di. 1 versu): ‘Tu Cherub extentus et protegens in monte Dei’, quia per plenitudinem scientiae Cherubicam alios purgat, illuminat et perficit sibi subiectos in Christiana religione, in qua eos firmat et ipsorum mentes ad salutis opera accendit, facit (de homicidio ‘Pro humani’ Li. VI). Talis namque decebat ut esset pontifex huius loci et cancellarius generalis studii, qui ut heroicus noster ardua, ut comicus pronuntiaret lepida, ut orator dissereret matura, ut historicus concluderet vera, ut satiricus loqueretur seria, ut commentator depromeret lucida, ut iuris doctor decideret obscura; qui, sollicitus, esset in satirica mordax, in tragica saevus et flebilis, in comica urbanus, et multiformis in bucolica, vigilans in georgica, quique in se formam ostenderet, quales voces et tonitrua in hac alma universitate formari in antea contingat, ut facto, quam gloriosa dicta sunt de civitate hac, prophetaret. Ipse nempe dominus noster cancellarius aggregavit moralia, transtulit naturalia, cognovit in causis suis supercaelestia et peregre profectus ascendit in montem Domini et attulit duas tabulas, videlicet facultates iuris divini et humani, scriptas digito Dei. Et misit in gazophylacium huius studii, quatinus diversarum professionum studentes inveniant, sub cuius umbra et velamento alarum protegantur, et quemadmodum ipse mirabili concordia omnium habet in se confluentiam facultatum, ita unanimi subsistentia multitudinis studentium esset cor unum et anima una.

Verum licet primarie de throno Dei procedant fulgura sacrae scripturae, quae aliis antefertur, tum quia a Spiritu Sancto dictata (II Petri primo: ‘Spiritu Sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines’), tum quo ad hoc concordat facultas canonica, nam instinctu Spiritus Sancti facti sunt canones sacri (XXVIII di. ‘Diaconi’; XXV q. 1 ‘Violatores’), tum quia sacra scriptura nobilius habet subiectum iuxta illud Sapientis ‘Audite me, quia de rebus magnis locutura sum’, tum quia est sine omni mendacio (Deuteronomii X: ‘Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum’), tum quia plena est dulcedine iuxta illud Psalmi ‘Quam dulcia faucibus meis eloquia tua’ et Cantici IV ‘Favus distillans labia tua, sponsa’: tamen ratione utilitatis, quae est praemium aeternum (Lucae II: ‘ad dandam scientiam salutis plebi eius in remissionem peccatorum’), etiam procedunt de throno Dei iuris canonici tonitrua. Mirabilis enim est ista scientia, confortata est, et non potero ad eam nisi iuvamine Dei. Inquam mirabilis ratione profunditatis, mirabilis ratione universitatis, mirabilis ratione effectus.

Mirabilis ratione profunditatis, quia quod diffuse sacra scriptura, hoc decise tractat facultas canonica, se profundans de unitate divinae essentiae, de trinitate personarum, de restitutione hominis lapsi ad felicitatem aeternam, de poenis criminorum, de fide, de spe, de caritate, de sacramentis et sacramentalibus. Quae mirum sunt profunda et difficilia. Nam et vera de eis dicere est periculosum (XXIII di. ‘Qui episcopus’ et XV di. per totum). Est mirabilis ratione universitatis, nam in ea reperiuntur dicta philosophorum, verba sanctorum, verba poetarum, rationes legistarum et motiva artistarum, ita quod quodam brevi compendio, quidquid alibi quaeritur, in ea certissime invenitur (XXXVII di. § ‘Sed econtra’). Est mirabilis ratione effectus, nam aperit os mutorum et linguas infantium facit disertas.

Unde, o studens, iuxta consilium Salomonis accipe illam, scilicet scientiam canonum, et exaltabit te et glorificaberis ab ea. Cum eam fueris amplexatus, dabit capiti tuo augmenta gratiarum et corona inclita proteget te.

Mirabilis est haec scientia, utilis et laudabilis: quae continet in se trivium et quadrivium. Amplectitur enim orthographiam, etymologiam, diasyntheticam et prosodiam (de rescript. ‘Ad audientiam’; XXXVII di. ‘Si quis grammaticam’; de elect. ‘In Genesi’); utitur rhetorica (de elect. ‘Cum in cunctis’); utitur monastica, quia docet honeste vivere quo ad se; utitur oeconomica, quia suadet et prohibet alterum laedere; ingreditur politicam, quia docet ius suum unicuique tribuere; docet geometriam et arithmetiam (de rescript. ‘Nonnulli’ et eodem titulo ‘Statutum’ libro VI); astronomiam (de maiortate et oboedientia ‘Solitae’); practicat materiam musicae (de clericis coniugat. ‘Diversis fallaciis’); medicinam sibi servire facit (de paen. et remiss. ‘Cum infirmitatis’).